
      

 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 12 sierpnia 2025 r. 

Poz. 749 

 

UCHWAŁA 

SENATU RZECZYPOSPOLI TEJ POLSKIEJ  

z dnia 7 sierpnia 2025 r. 

w sprawie uczczenia 100-lecia powstania Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej 

W 2024 roku przypadała 100. rocznica powstania Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej – jednej z najstarszych 

i najważniejszych organizacji naukowych i eksperckich w Polsce, zajmującej się problematyką polityki społecznej, w tym 

sprawiedliwości społecznej, polityki pomocy, pracy, edukacji, zdrowia oraz walki z ubóstwem i wykluczeniem. 

Założone w 1924 roku Towarzystwo tworzone było z inicjatywy wybitnych przedstawicieli nauki, życia publicznego 

i administracji. Wśród nich byli: prof. Stefan Dziewulski – socjolog, filozof i pierwszy prezes Towarzystwa, który dążył do 

budowy naukowych podstaw polityki społecznej jako autonomicznej dyscypliny; Gustaw Simon – praktyk i działacz spo-

łeczny, wieloletni prezes Towarzystwa, zaangażowany w tworzenie struktur opieki społecznej i walkę z ubóstwem; senator 

prof. Zofia Daszyńska-Golińska – ekonomistka i jedna z pierwszych kobiet w polskim Senacie, orędowniczka praw pracow-

niczych i ubezpieczeń społecznych; ks. prof. Aleksander Wóycicki – poseł i uczony, który wnosił chrześcijańską refleksję 

społeczną do debaty naukowej i praktyki społecznej, podkreślając rolę etyki w systemach opieki; Ignacy Łyskowski- 

-Koschembahr – rektor Uniwersytetu Warszawskiego; Antoni Szymański – rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego; 

Jerzy Iwanowski – Minister Pracy i Opieki Społecznej; Franciszek Sokal – Minister Pracy i Opieki Społecznej; Marian Klott 

de Heidenfeldt – Główny Inspektor Pracy oraz profesorowie: Leopold Caro, Konstanty Krzeczkowski, Ludwik Krzywicki 

i Edward Lipiński. 

Przedwojenny dorobek Towarzystwa sprowadzał się przede wszystkim do propagowania – wtedy jeszcze zupełnie 

nieznanych – informacji z dziedziny polityki społecznej, licznych odczytów, publikacji, a także wydawania jednego z pierw-

szych w Polsce czasopism z tego zakresu – „Wiadomości Społecznych”. Towarzystwo od samego początku swojej działal-

ności pełniło rolę forum wymiany wiedzy oraz budowy praktycznych rozwiązań w zakresie polityki społecznej w odradza-

jącym się państwie polskim oraz wpłynęło na kształtowanie się myśli społecznej w Europie. 

Absurdalna odmowa ponownej rejestracji Towarzystwa w okresie powojennym przez organy publiczne PRL argumen-

towana tym, że „legalizacja Stowarzyszenia nie odpowiadałaby względom pożytku społecznego, gdyż swoim zakresem 

działania Stowarzyszenie wkraczałoby w kompetencje Państwa wprowadzając w zagadnienia polityki społecznej wieloto-

rowość”, spowodowała, że reaktywacja Towarzystwa nastąpiła dopiero po transformacji ustrojowej w 1989 roku. 

W 1993 roku ukonstytuował się skład komitetu założycielskiego Towarzystwa w osobach profesorów: Jolanty Supiń-

skiej, Barbary Szatur-Jaworskiej, Witolda Nieciuńskiego, Tadeusza Kowalaka, Antoniego Rajkiewicza oraz Jana Danec-

kiego. Pierwszymi prezesami Towarzystwa byli wybitni badacze polityki społecznej naszych czasów – profesorowie:  

Tadeusz Kowalak, Stanisława Golinowska, Lucyna Frąckiewicz, Julian Auleytner oraz aktualnie Mirosław Grewiński. 

Dynamiczna działalność Towarzystwa, liczne publikacje, konferencje naukowe, seminaria, wydawnictwa związane 

z szeroko rozumianą polityką społeczną, współpraca z władzami centralnymi, regionalnymi i lokalnymi w zakresie tworze-

nia strategii i prowadzenia badań społecznych wnoszą istotny wkład dla rozwoju i dobrostanu naszego społeczeństwa. 

Współczesne wyzwania – takie jak starzenie się społeczeństw, ubóstwo, nierówności zdrowotne, integracja osób z nie-

pełnosprawnościami, zmiany klimatyczne czy transformacja energetyczna – wymagają nie tylko rozwiązań prawnych  

i finansowych, ale także namysłu etycznego i systemowego, do którego Towarzystwo nieprzerwanie wnosi istotny wkład. 
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Czerpiąc z ponad stuletniej tradycji polskiej myśli społecznej i idei kilku pokoleń polityków społecznych, zachowując 

jednocześnie swój naukowy, apolityczny i obywatelski charakter, poszukując odpowiedzi, jak budować dobrostan społeczny 

oparty na zasadach solidarności, godności człowieka i sprawiedliwości społecznej, Towarzystwo przypomina, że celem 

i sensem każdej polityki jest człowiek. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej, wyrażając najwyższe uznanie dla dorobku Polskiego Towarzystwa Polityki Społecz-

nej, składa hołd jego twórcom, członkom i sympatykom oraz życzy dalszych sukcesów w pracy na rzecz rozwoju społecz-

nego i dobra wspólnego Rzeczypospolitej Polskiej. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


